
cs
v:

 B
O

A2
02

20
62

40
16

24/06/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 121

21918

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE

DECRETO 96/2022, de 15 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la ce-
sión a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el término mu-
nicipal de Miedes de Aragón con destino al servicio de depuración de aguas residuales 
del municipio.

El 3 de octubre de 2005 se firmó el Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés 
del Agua y el Ayuntamiento de Miedes de Aragón para la construcción y explotación de la 
Estación Depuradora de Aguas Residuales (EDAR) que da servicio al municipio. Dentro del 
conjunto de actuaciones necesarias para la ejecución de las obras se convino la cesión por el 
Ayuntamiento de los terrenos necesarios para la ubicación de la EDAR.

Tras los oportunos trámites, ambas Administraciones han cumplido los compromisos pac-
tados en dicho Convenio con mutua satisfacción, quedando únicamente pendiente la regula-
rización patrimonial de la situación existente, donde sobre un suelo de propiedad municipal se 
levanta la depuradora de aguas residuales de titularidad autonómica.

La transmisión de la titularidad se ha planteado al amparo de lo previsto en el artículo 118 
del Reglamento de Bienes, Actividades, Servicios y Obras de las Entidades Locales de 
Aragón, que prevé las cesiones gratuitas de un bien a otra Administración Pública, siempre 
que los fines que justifiquen la cesión redunden en beneficio de la población de la entidad 
local, como es el caso.

Tras la instrucción del oportuno expediente, el Ayuntamiento de Miedes de Aragón, por 
Acuerdo plenario de 20 de febrero de 2008, aprobó ceder gratuitamente al Instituto Aragonés 
del Agua la parcela 40 del polígono 22 de su término municipal. La finca objeto de cesión tiene 
una extensión de 5.288 m² y su destino es el soporte de las instalaciones de depuración de 
aguas residuales del municipio.

La Dirección General de Administración Local tomó conocimiento de esta cesión, me-
diante diligencia de 15 de octubre de 2008, en cumplimiento de lo preceptuado en el artículo 
186 de la Ley 7/1999, de 9 de abril, de Administración Local de Aragón, y artículos 119.1. f) y 
121 del Reglamento de Bienes, Actividades y Servicios de las Entidades Locales de Aragón.

El terreno ha sido tasado en 841 € por la Dirección General de Patrimonio y Organización, 
mediante un informe de la Jefa de Área de Bienes Inmuebles de 9 de mayo de 2022, sin que 
conste la existencia de gravámenes que pudieran minorar su valor.

El Departamento de Hacienda y Administración Pública ha manifestado su conformidad 
con la operación mediante informe del Consejero de fecha 19 de mayo de 2022.

El artículo 21.1 del Decreto Legislativo 4/2013, de 17 de diciembre, del Gobierno de 
Aragón, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Patrimonio de Aragón (TRLPA) 
atribuye al Gobierno de Aragón, mediante Decreto, aceptar y repudiar las herencias, legados 
y donaciones a favor de la Administración de la Comunidad Autónoma o de sus organismos 
públicos.

Por su parte, el artículo 24 de la Ley 10/2014, de 27 de noviembre, de Aguas y Ríos de 
Aragón, establece en su apartado 2 que “constituyen el patrimonio del Instituto Aragonés del 
Agua los bienes y derechos que pueda adquirir con fondos procedentes de su presupuesto y 
los que, por cualquier otro título jurídico, pueda recibir de la Comunidad Autónoma o de otras 
Administraciones públicas”. De acuerdo con el apartado primero, los bienes del Instituto 
forman parte del patrimonio de la Comunidad Autónoma de Aragón.

En virtud de cuanto antecede, se consideran cumplidos los requisitos legalmente estable-
cidos para la adquisición de patrimonio por la Comunidad Autónoma de Aragón, en este caso 
a través de una de sus Entidades de Derecho Público. Por ello, a propuesta del Consejero 
Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, y previo acuerdo Gobierno de Aragón, en su reu-
nión de 15 de junio de 2022, dispongo:

Primero.— Aceptación de la cesión gratuita.
Se acepta la cesión gratuita acordada por el Ayuntamiento de Miedes de Aragón, de la 

finca que a continuación se describe, que pasará a integrarse como bien de dominio público 
en el patrimonio del Instituto Aragonés del Agua, formando a su vez parte del patrimonio de la 
Comunidad Autónoma de Aragón:

1. Rústica, con referencia catastral 50170A022000400000FO, de 5.286 m² de superficie 
catastral, cedida por el Ayuntamiento de Miedes de Aragón al Instituto Aragonés del Agua, por 
acuerdo plenario de 20 de febrero de 2008, en los términos del acuerdo de cesión.

2. Ubicación. La parcela se encuentra situada en el Paraje “El Vadillo”, Polígono 22, par-
cela 40 de la localidad de Miedes de Aragón.



cs
v:

 B
O

A2
02

20
62

40
16

24/06/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 121

21919

3. Linda: Norte, Jorge Pérez Gimeno; Sur, Eulalia Gimeno García; Este, Eugenia Ibarra 
Grima, Esteban García Lorente y Eulalia Gimeno García y Oeste, camino viejo de Calatayud 
del Ayuntamiento de Miedes.

4. La parcela se halla inscrita en el Registro de la Propiedad de Daroca como finca número 
3.696, al Tomo 1413, Libro 40, Folio 34, inscripción 1.ª.

5. Libre de cargas.
6. Valorada en 841 € euros.

Segundo.— Destino y afectación.
Este terreno se destinará a la prestación del servicio de depuración de aguas residuales 

del municipio de Miedes de Aragón, a través de las instalaciones actualmente existentes y de 
las que se puedan construir en orden a su ampliación o mejora. Este destino debe cumplirse 
con arreglo a los plazos y condiciones establecidos en la normativa patrimonial local, produ-
ciéndose la reversión automática de la parcela a la entidad local con todas sus accesiones y 
mejoras realizadas en caso de incumplimiento o falta de uso del bien.

Este terreno deberá incorporarse al Inventario de Bienes del Instituto Aragonés del Agua y 
al Inventario General del Patrimonio de Aragón, una vez inscrito a nombre del Instituto Ara-
gonés del Agua en el Registro de la Propiedad.

Dada su afectación al servicio público de depuración de aguas residuales, el Instituto Ara-
gonés del Agua se encargará de su gestión.

Tercero.— Formalización.
De conformidad con lo previsto en el artículo 16 del Texto Refundido de Ley del Patrimonio 

de Aragón, esta cesión se formalizará en documento administrativo, que será título suficiente 
para su inscripción en el Registro de la Propiedad.

Se faculta al Presidente del Instituto Aragonés del Agua, o persona en quien delegue, para 
que, indistintamente, en nombre y representación de dicha Entidad, formalicen cuantos docu-
mentos sean necesarios para la efectividad de este Decreto.

Cuarto.— Gastos e impuestos.
Los gastos e impuestos que se deriven de la formalización de la aceptación de la cesión 

serán de cargo de la parte cesionaria.

Quinto.— Entrada en vigor.
El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el “Boletín Oficial 

de Aragón”.

Zaragoza, 15 de junio de 2022.

El Presidente del Gobierno de Aragón,
JAVIER LAMBÁN MONTAÑÉS

El Consejero de Agricultura, Ganadería
y Medio Ambiente,

JOAQUÍN OLONA BLASCO


	I. Disposiciones Generales
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO
	DECRETO 86/2022, de 15 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el reglamento de organización y funcionamiento de la Comisión Aragonesa de Derecho Civil.
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	DECRETO 92/2022, de 15 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se regula la dotación de medios técnicos y de defensa y la uniformidad de los Cuerpos de Policía Local de Aragón.
	DECRETO 93/2022, de 15 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la ordenanza reguladora del aprovechamiento municipal de bienes comunales de naturaleza rústica del Ayuntamiento de Rueda de Jalón.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 95/2022, de 15 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el reglamento por el que se regula la organización, composición y funcionamiento de la Comisión Técnica de memoria democrática de Aragón.



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 1 de junio de 2022, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Equipo de Registro en el Hospital Universitario “Miguel Servet”.
	RESOLUCIÓN de 1 de junio de 2022, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Equipo de Tarjeta Criptográfica en el Hospital Universitario “Mig
	RESOLUCIÓN de 1 de junio de 2022, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo de Quirófano en el Hospital Universitario “Miguel Servet”.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/899/2022, de 23 de mayo, por la que se dispone la publicación de la Adenda de modificación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud y la Universidad de Zaragoza, para la gestión del Centro de Investigación
	ORDEN PRI/900/2022, de 23 de mayo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Comité de entidades representantes de personas con discapacidad (CERMI-ARAGÓN), para fomentar la realización de actuacion
	ORDEN PRI/901/2022, de 23 de mayo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Familias Numerosas de Aragón 3ymás, para la realización de actuaciones de apoyo y prestación de servicios d
	ORDEN PRI/902/2022, de 23 de mayo, por la que se dispone la publicación del Convenio entre el Gobierno de Aragón y la Asociación Aragonesa de Arbitraje y Mediación, para el desarrollo de procesos de mediación entre titulares de actividades y servicios com
	ORDEN PRI/903/2022, de 23 de mayo, por la que se dispone la publicación del Convenio entre el Gobierno de Aragón y Plena Inclusión Aragón, para la realización de acciones para la promoción y mejora de la accesibilidad cognitiva en el ámbito de los derecho

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/904/2022, de 13 de junio, por la que se convoca el Premio “Arnal Cavero 2022”.
	ORDEN ECD/905/2022, del 13 de junio, por la que se convoca el Premio “Guillem Nicolau 2022”.
	ORDEN ECD/906/2022, de 17 de junio, por la que se establece el importe correspondiente a los módulos económicos para la prestación de los servicios de educación secundaria de personas adultas en colectivos de atención preferente en la Comunidad Autónoma d

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	DECRETO 96/2022, de 15 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el término municipal de Miedes de Aragón con destino al servicio de depuración de aguas residuales d
	RESOLUCIÓN de 5 de mayo de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Anteproyecto para la 
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación Aislada Número 19 del Plan General de Ordenación Urbana de Benaba
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación Puntual Número 1 del Plan General de Ordenación Urbana de Badules

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/907/2022, de 17 de junio, por la que se modifica la Orden SAN/457/2022, de 1 de abril, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones a entidades sin ánimo de lucro destinadas a financiar actuaciones de carácter sanitario para el año 2022



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	RESOLUCIÓN de 16 de junio de 2022, de la Directora General de Interior y Protección Civil, por la que se somete a información pública la modificación de los Estatutos del Colegio Profesional de Psicología de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Orden ECD/904/2022, de 13 de junio, por la que se convoca el Premio “Arnal Cavero” 2022.
	EXTRACTO de la Orden ECD/905/2022, de 13 de junio, por la que se convoca el Premio “Guillem Nicolau” 2022.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto medioambiental sobre las aguas residuales (Ref. Cargo: 2022EROR30/M).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2022EROR31/C).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2022EROR32/C).

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	EXTRACTO de la Orden SAN/907/2022, de 17 de junio, por la que se modifica la Orden SAN/457/2022, de 1 de abril, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones a entidades sin ánimo de lucro destinadas a financiar actuaciones de carácter sanitario p

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	EDICTO de la Universidad de Zaragoza, por el que se hace público la interposición de recursos de reposición contra la Resolución de 6 de mayo de 2022, de la Universidad de Zaragoza (“Boletín Oficial de Aragón”, número 94, de 18 de mayo), por la que se anu

	AYUNTAMIENTO DE PERALTA DE ALCOFEA
	RESOLUCIÓN de Alcaldía del Ayuntamiento de Peralta de Alcofea por la que se aprueba inicialmente expediente de licencia ambiental de actividades clasificadas para la instalación de una nueva explotación ganadera de porcino de cebo en Lagunarrota, con capa

	AYUNTAMIENTO DE VELILLA DE CINCA 
	RESOLUCIÓN de Alcaldía de 15 de junio de 2022, del Ayuntamiento de Velilla de Cinca, por la que se aprueba inicialmente expediente de autorización especial de construcciones en suelo no urbanizable.




